
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Jan Jelínek
Oddělení urbánní politiky a strategií

5G a Smart Cities

16. 5. 2022, ISSS, Smart city a smart region

Daniel Vlček
Koordinátor projektu 5G pro 5 měst



Koncepce Smart Cities

Financování chytrých řešení v ČR

Smart City Compass

URBACT Smart City Compass

Demonstrativní projekty 5G

Smart Cities v pojetí Ministerstva pro místní rozvoj ČR



Koncepce Smart Cities



4 oblasti jsou rozděleny
do 16 komponent

Komponenty se dělí 
na cíle

V rámci každého cíle 
byla navržena typová 

opatření

Od cílů ke konkrétním opatřením



• MMR koordinuje realizaci Koncepce formou 

Implementačního plánu
• Cílem Implementačního plánu je realizace typových 

opatření a naplnění cílů stanovených v Koncepci
• Klíčová je podpora přípravy projektů 

(prostřednictvím NPO a dalších aktivit)
• Kombinace legislativních, finančních i metodických 

opatření v krátkodobém až dlouhodobém horizontu 
do roku 2030

• Dne 11. 5. došlo ke schválení plánou vládou

Základem je Implementační plán



• Pracovní skupina Gestorů pro Implementaci 

Koncepce Smart Cities zasedla celkem 6x 

• Členové PS Gestorů (zástupci relevantních resortů, 
územních partnerů a dalších organizací) 
spolupracovali na tvorbě IP

• Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo průmyslu 
a obchodu, Úřad vlády, Ministerstvo financí, Národní 
síť Místních akčních skupin, Svaz měst a obcí, Sdružení 
místních samospráv, Svaz průmyslu a dopravy a další

Klíčová je spolupráce napříč veřejnou správou



• Vytvoření manuálu a systému školení úředníků veřejné
správy ve SMART zakázkách

• Sada metodik pro jednotlivé oblasti Smart Cities specificky

cílené pro obce

• Vytvoření nového programu aplikovaného výzkumu pro

potřeby rozvoje území pod TA ČR na rok 2024

• Podpora projektové přípravy a sdílení dobré praxe

• Podpora spolupráce krajských měst s partnery v cizině v

oblasti chytrých řešení, digitalizace a uhlíkové neutrality

Opatření od projektové přípravy…



• Rozšíření počtu demonstračních projektů 5G a metodika 

„obec 5G ready“

• Připojování obcí a vzdálených místních částí obcí k 
vysokorychlostnímu internetu prostřednictvím 
vysokokapacitních optických kabelů

• Koncepční modernizace jednotného systému varování a 
vyrozumění obyvatel 

• Zavedení opatření při rekonstrukcích a výstavbě nových 
budov a v oblasti realizace zelené infrastruktury v městech, 
obcích a krajích

… po vysokorychlostní internet



• Spolupráce MMR se SMO ČR a VNG International
• Cílem projektu je vytvořit národní rámec pro podporu chytrých 

řešení

• Vstupy pro nastavení národní podpory a Implementační plán 
Koncepce Smart Cities 

• Podpora absorpční kapacity v území
• Série tréninkových akcí v regionech pro zástupce místních 

samospráv a partnery z území

• Podpora pro obce a místní úroveň pro přípravu projektů v 
oblastech digitalizace, energetika a mobilita

Mezinárodní spolupráce pro chytrá řešení



Financování chytrých řešení



Všechny příležitosti na jednom místě – budtesmart.cz



• Vertikála Smart City (Smart Village/Region)

• Aplikace technologie 5G v oblastech mobility,

monitorování, vzdělávání atd.

• Implementace řízená MMR

• První podpora směřována na připravené projekty

5 měst z projektu 5G pro 5 měst

• Vertikála Průmysl 4.0
• Aplikace technologie 5G v prostředí výrobních

linek, robotizovaných systémů, atd.

• Implementace řízená MPO

Investice Národního plánu obnovy - spolupráce s MPO



• Financování aplikací 5G
• Nyní je spouštěna 1. výzva na podporu projektů 

5G pro 5 měst pro rok 2022
• Od roku 2023 budou následovat další výzvy pro 

obě vertikály Smart City a Průmysl 4.0
• Celkové finanční prostředky pro investici jsou 

ve výši 1 100 mil. Kč
• Do 5G směřují i další prostředky z NPO nebo 

evropských zdrojů jako je např. Nástroj pro 
propojení Evropy 2021–2027 (CEF2)

Financování demonstrativních projektů 5G



Smart City Compass



Nástroj pro realizaci Smart Cities

• Online nástroj pro podporu plánování a rozhodování obcí
• Sledování indikátorů městského rozvoje a stanovení cílových hodnot

• Nástroj předchází dvojí práci při zadávání a správě dat

• Pomáhá sjednotit přístup k práci s indikátory

• Pilotní provoz ve spolupráci s ČVUT UCEEB

• Otevření pro všechny obce v průběhu roku 2022

• Nástroj je zdarma pro uživatele ze strany českých měst, obcí i krajů

• Plánujeme rozšíření o další sady indikátorů, automatické naplňování 
údajů z existujících databází a výhledově napojení na další systémy
monitoringu a managementu



Data jsou klíčem pro stanovení správných priorit



URBACT



Inspirace od nejlepších evropských měst

• Cílem evropského programu URBACT 
je udržitelný rozvoj měst, jejich 
spojování a přenos dobré praxe

• První výzvy z nového programu 
URBACT IV budou vyhlášeny v druhé 
polovině letošního roku

• V programu byly od roku 2002 

zrealizovány projekty v nejrůznějších 
inovativních tématech, proškoleny 
tisíce pracovníků, zapojila se řada 
českých měst…



Partnerství a spolupráce jsou klíčem pro Smart Cities

• …včetně Hradce Králové, který byl 
úspěšný s projektem na zahrnutí 
občanů do rozvoje místních částí 
ActiveCitizens a nyní jej realizuje

• Nechat se inspirovat, sdílet, 
participovat, inovovat, využívat 
potenciál a pozitivní přístup – tím 
vším jsou URBACT i Smart Cities



Projekt 5G pro 5 měst

Ing. Daniel Vlček
Koordinátor projektu 5G pro 5 měst



Cíle projektu >>> testování 5G v 5 městech

Vývoj referenčních aplikací s podporou sítí 5G

Vypracování metodiky pro další města a obce

Sdílení dobré praxe, škálování referenčních aplikací

Poskytování projektové a odborné podpory městům

Zjišťování bariér a identifikace účinných postupů



Hlavní účastníci projektu >>> 5G města

Bílina

Plzeň

Ústí nad Labem

Jeseník Karlovy Vary



Témata zájmu >>> 5G vertikály

eHealth a telemedicína

Vzdělávání 
a teleworking

Autonomní mobilita 
a inteligentní systémy

Bezpečnost 
a odolnost

Nová energetika

Průmysl 4.0

Kultura 

a zábavní průmysl

Zemědělství 4.0



Průběh projektu >>> Limitace a bariéry rozvoje

(Ne)připravenost infrastruktury na specializované projekty

(Ne)dostupnost hardware – plnohodnotné průmyslové 5G modemy

Vysoké náklady na přípravu, realizaci i provoz aplikačních řešení

Specifická konfigurace 5G pro každé aplikační řešení

Obchodní modely operátorů - ekonomická udržitelnost

Komplexní projekty - vysoké požadavky na expertizu



Hlavní dosažené úspěchy

Spuštění „spotřebitelské“ 5G sítě 
na území měst

Proof of Concept

aplikačních řešení
Testování implementačních procesů 

a rozvoj technologického ekosystému

Vytvoření strategických aliancí



Aplikační řešení >>> 5G MKDS Bílina, Ústí nad Labem

5G modemy ve vozidlech 

městské policie – mobilní hotspot

Bílina

Live-streaming tělových a palubních 
kamer do dohledového centra

5G zapojení koncového bodu 
městského kamerového systému

Ústí nad Labem a Bílina



Aplikační řešení >>> 5G Plzeň, Jeseník, Karlovy Vary

Přenos obrazu z dronu přes 5G
vč. podpory při zásazích IZS

Plzeň Jeseník

Robotika, IoT energetika, 

zdravotnictví

Karlovy Vary

C-ITS a inteligentní 
dopravní systémy



Navázání spolupráce >>> Bezpečnostně-datový koridor

Bílina Ústí nad Labem

• Příprava konceptu bezpečnostního a datového koridoru

• Podpora rozvoje vysokorychlostní datové infrastruktury 

Ústecký kraj

• Proaktivní sdílení dat a informací 

• Rozvoj konceptu regionální integrované bezpečnosti 



Ukázky z výstupu



Diseminace a škálování výsledků 
do dalších měst a obcí 

Metodické pokyny
Dobrá a špatná praxe

Popis technického 
a technologického prostředí 5G 

Výstup >>> Best Practice dokument

Vyhodnocení implementovaných 
referenčních 5G aplikací

Doporučení rozhodovacích 
a schvalovacích mechanismů

Diseminace a škálování výsledků 
do dalších měst a obcí 

Srovnání průběhu projektu 
5G5M s projekty v zahraničí 



Znalostní transfer a osvěta veřejnosti



Jan Jelínek
jan.jelinek@mmr.cz

Děkujeme za pozornost

Daniel Vlček
mail@gatum.cz


